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Úvod
------

Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále

mění, a aby člověk mohl fungovat jako pracovní síla, musí nutně prohlubovat

neustále své znalosti a dovednosti. Už dávno pominuly doby, kdy člověk po celou

dobu své ekonomické aktivity vystačil v podstatě s tím, co se naučil během

přípravy na povolání. Vzdělávání a formování pracovních schopností se

v moderní společnosti stává celoživotním procesem. Vzhledem k dynamickému

vývoji vědy a techniky, výzkumu a stálému posunu hranice lidských vědomostí,

patří další vzdělávání k zásadním úkolům učitelů a řídících pracovníků ve

školství. Jejich vzdělávání může být buď organizované školou či jinou institucí,

v níž jsou zaměstnání (ministerstvo školství, školský úřad výchovné a

diagnostické ústavy, dětské domovy aj.) či mohou vycházet z vlastního studia a

z vlastní práce na svých znalostech a dovednostech (samostudium) – na tuto

oblast je především zaměřena tato diplomová práce.

Samostudium a sebevzdělávání jsou však obvykle i nutnou součástí studia

v organizovaných kursech - požadavky na studujícího kladené totiž vyžadují i

jeho aktivní spolupráci a vlastní úsilí a čas věnovaný studiu vedle plnění

pracovních povinností. Ideální kombinací je spojení organizovaného školení a

vlastního domácího samostudia.
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 Formování pracovních schopností v moderních systémech vzdělávání

pedagogických pracovníků překračuje hranice pouhé kvalifikace a stále více zahrnuje

i formování sociálních vlastností, formování osobnosti pracovníka, tedy vlastností,

které hrají tak významnou roli v mezilidských vztazích, ovlivňují chování (to

znamená i pracovní chování) a vědomí (potřeby, hodnoty, zájmy, postoje a normy), a

tedy motivaci pracovníka. Odrážejí se i ve vztazích na pracovišti, výrazně ovlivňují

procesy formování týmů a samozřejmě i individuální a kolektivní pracovní výkon.

V podnikovém systému vzdělávání pracovníků se má angažovat nejen personální

útvar či dokonce zvláštní útvar vzdělávání pracovníků, ale také všichni vedoucí

pracovníci a odbory či jiná sdružení zaměstnanců. V některých zemích (např. ve

školství v Německu) jsou zřizován zvláštní komise pro vzdělávání pracovníků složené

ze zástupců vedení podniku i zaměstnanců, příp. z externích odborníků. Podnikové

vzdělávání pracovníků je personální činností, v níž se nejčastěji vyskytuje tak úzká

spolupráce podniku s externími odborníky a mimopodnikovými vzdělávacími

institucemi. Většina institucí, včetně škol, ve vyspělých zemích věnuje vzdělávání

svých pracovníků trvalou pozornost, má vypracovanou vlastní koncepci vzdělávání a

má nezřídka i vlastní vzdělávací instituce.

Důvodem volby této problematiky byl záměr nastínit základy teorie dalšího vzdělávání učitelů

a zdůvodnit její význam při koncipování systému dalšího vzdělávání učitelů. Současně práce

sledovala zvýraznění skutečnosti, že profesní rozvoj učitelů není pouhá organizačně-

administrativní záležitost, ale že je nezbytné pojednávat tuto problematiku na teoretické

úrovni jakožto součást věd o vzdělávání.
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Předmětem této práce je další vzdělávání učitelů jako jeden ze základních faktorů

transformace školství a realizace záměrů vzdělávání politiky, jako podstatná součást

profesního rozvoje učitelů. Práce usiluje o podání širokého a rozmanitého spektra

problematiky dalšího vzdělávání učitelů, o rozlišení různých druhů a forem dalšího

vzdělávání a o osvětlení jejich specifických funkcí. Sleduje jejich význam pro udržování

kvalitního standardu vzdělávání i pro rozvoj a proměnu školství.

Tato práce si klade za úkol alespoň částečně zmapovat podmínky k sebevýchově

a sebevzdělávání pedagogických pracovníků v ČR, jejich zájem o tyto aktivity a

motivaci. Především se však zaměřuje na metody a principy sebevýchovného a

sebevzdělávacího procesu v této dynamicky se vyvíjející společnosti, pokouší se

hledat a navrhovat metody, principy a prostředky procesu obohacujícího

osobnost a rozšiřujícího vědomostní obzor učitele a v neposlední řadě se ptá, má-

li sebevýchovný a sebevzdělávací proces pro učitele a pro společnost smysl, za

jakých podmínek má být realizován a k jakým cílům má směřovat. Práce se

rovněž zabývá dalšími aspekty vzdělávání dospělých, kam podle autorky práce

přes respektování určitých specifik vzdělávání pedagogických pracovníků patří a

pojednává o osobnosti učitele, protože autorka předpokládá existenci

vzájemného vztahu mezi osobností pedagogického pracovníka a jeho

sebevýchovou a sebevzděláváním.
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1.Formy a metody vzdělávání pracovníků

1.1. Vzdělávání na pracovišti a mimo pracoviště

---------------------------------------------------------

Nejefektivnějším vzděláváním pracovníků v podmínkách školy je dobře organizované

systematické vzdělávání. Je to neustále se opakující cyklus, sledující cíle strategie

vzdělávání a opírající se o předem vytvořené organizační a institucionální

předpoklady vzdělávání. Prohlubování pracovních schopností (flexibilita v rámci

pracovního místa, tzv. podélná, longitudinální flexibilita) je hlavním úkolem

podnikového vzdělávání pracovníků. Neméně důležité je však i zvyšování

použitelnosti pedagogických pracovníků tak, aby alespoň zčásti zvládli znalosti a

dovednosti potřebné k vykonávání dalších pracovních míst (např. rozšiřování

aprobace o další předmět či možnosti dlouhodobě suplovat jiný předmět). Dochází tak

k rozšiřování pracovních schopností (flexibilita, kterou nazýváme příčná,

transverzální). Vzdělávání dospělého pracovníka lze rozdělit pro snazší pochopení

problematiky na čtyři základní fáze:

1/l identifikace potřeby vzdělávání: identifikace potřeby vzdělávání a kvalifikace

představuje dosti obtížný problém už z toho důvodu, že kvalifikace a vzdělávání jsou

těžko kvantifikovatelné vlastnosti učitele. Kvalifikaci a vzdělání dokážeme měřit a

posuzovat jen základními způsoby, např. stupněm dokončeného školního vzdělání,
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typem aprobace, délkou praxe atd., individualitu pracovníka, jeho specifické

schopnosti, vlastnosti, talent, jeho přístup k řešení problému, jeho postoje, tedy

všechno to, co rozhoduje, do jaké míry se např. absolvování určitého stupně školního

vzdělání a délka praxe promítnou do jeho pracovního výkonu, však žádným měřením

postihnout neumíme. V této fázi zjišťujeme jak potřeby školy na zajištění vzdělání

učitele, tak individuální potřeby a zájem učitele o další vzdělávání.

2. plánování školního vzdělávání: fáze identifikace potřeby vzdělávání plynule

vzrůstá do fáze plánování vzdělávání. Dobře vypracovaný plán vzdělávání ve škole

by měl odpovídat na následující otázky.

a) jaké školení má být zabezpečeno?

b) komu?

c) jakým způsobem?

d) kým?

e) kdy?

f) kde?

g) za jakou cenu?

h) s jakými náklady?

Na tyto otázky by si měl odpovědět i individuálně každý učitel či školský pracovník

usilující o další sebevzdělání. Nutným předpokladem je právě sestavení odpovědí na

výše uvedené otázky: v jakém oboru chci získat další vědomosti a znalosti, jaké jsou

moje motivy a předpoklady k dalšímu vzdělávání, proč o něj usiluji, jak jej využiji,

jaké jsou moje časové a další možnosti věnovat se dalšímu vzdělávání (finanční

náklady, rozvržení času, přístup ke studijním materiálům atd.), jaké jsou cíle tohoto

sebevzdělávání
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- jakým způsobem toho dosáhnu‚ samostudium, kursy, společné učení s kolegou,

stipendijní studijní pobyt apod.), kde budu studovat, v jakých časových intervalech,

kdo případně povede výuku, jaké využiji studijní materiály a kde k nim získám

přístup, jak a kde nově získané poznatky využiji, zda potřebuji certifikát potvrzující

získání znalostí a dovedností, jaké náklady budou muset být vynaloženy na toto

vzdělávání.

3.vlastní proces školení – realizace vzdělávacího procesu uplatňováním metod

školení

Pro úplnost uveďme ještě typové rozdělení vzdělávacích programů. V praxi

rozlišujeme: profesní přípravu (u učitele např. získání vysokoškolského vzdělání

pedagogického směru), doškolování a rozšiřování kvalifikace (training) – např.


[…]

vzdělávání a mládeže, které vstoupily v platnost v lednu 2000. Aktivity, které budou
financovány (sítě a partnerství, pilotní projekty a akční výzkum, výměnné aktivity a mobilita,
srovnávací materiály Společenství), proto patří k předním nástrojům pro rozvíjení evropské
dimenze celoživotního učení. Klíčové myšlenky memoranda poskytují základ pro určování
priorit v pravidelných výzvách k předkládání návrhů projektů. Nové programy také podporují
společné akce, tj. financované aktivity, které se týkají řady akčních oblastí Společenství. To je
zvlášť významné pro celoživotní učení, a to kvůli jeho nadodvětvové a integrující povaze. Se
společnými akcemi by se mohlo počítat například při podpoře spolupráce mezi odborníky
pracujícími v různých sektorech vzdělávání nebo v zařízeních formálního a neformálního
učení, aby se tak rozvíjely inovativní metody vyučování a učení, spolupráce mezi různými
druhy poradenství, aby se jednotlivé služby propojily a aby se podněcovalo vytváření sítí s
odborníky různých oborů.

Hlavní linie a doporučení zaměstnanosti
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Hlavní linie zaměstnanosti se ukázaly být efektivním rámcem pro podporu strukturálních
reforem, stanovení cílů a monitorování pokroku při uskutečňování politických iniciativ,
včetně oblasti celoživotního učení. V návrhu Komise pro Hlavní linie zaměstnanosti na rok
2001 byl prvek celoživotního učení značně posílen. Celoživotní učení je nyní chápáno jako
horizontální aspekt Strategie zaměstnanosti a také se na ně několik linií zaměřuje. Všechny
členské státy budou muset vyvíjet svou politiku realizace nových Hlavních linií zaměstnanosti
na rok 2001. Většina členských států bude muset při uskutečňování linií pro celoživotní učení
reagovat na specifická politická doporučení.

Členské státy musí stále rozvíjet komplexní strategie pro celoživotní učení, které by
umožňovaly promyšleně upravovat a uskutečňovat koordinovaná politická opatření schopná
učinit z celoživotního učení realitu pro všechny občany. Návrh evropských Hlavních linií
zaměstnanosti na rok 2001 vyzývá členské státy, aby v rámci svých systémů vzdělávání
rozvíjely komplexní a koherentní strategie pro celoživotní učení. Také se po nich požaduje,
aby stanovily národní cíle pro zvýšení investic do lidských zdrojů a pro účast na dalším
vzdělávání a aby monitorovaly pokrok v dosahování těchto cílů.

Jakmile budou tyto strategie vypracovány, vzroste význam přístupů založených na partnerství
a decentralizaci, které přivedou učení "blíže k domovu". Zdůraznily to závěry lisabonské
vrcholné schůzky. Hlavním úkolem bude vytvořit a udržet soudržnost v rozmanitosti na
všech úrovních společenského života v Evropě.

Využívání Evropských strukturálních fondů

Závěry lisabonského zasedání Evropské rady (odstavec 41) zdůrazňují potřebu mobilizovat
nezbytné zdroje, přičemž by Evropská unie fungovala jako katalyzátor a vnášela v rámci
existující politiky Společenství svůj vlastní vklad.

Evropský sociální fond má nyní zvláštní poslání přispívat k akcím uskutečňovaným při realizaci
Evropské strategie zaměstnanosti a Hlavních linií zaměstnanosti. Členské státy by měly
aktivně rozvíjet politiku celoživotního učení a příslušnou infrastrukturu na celostátní,
regionální a místní úrovni. Nová iniciativa Společenství EQUAL se bude zaměřovat na témata
relevantní pro různé akce v kontextu strategie zaměstnanosti, včetně celoživotního učení. Zdá
se také, že existuje značný prostor pro posilování vazeb mezi programy Mládež,
Sokrates, Leonardo da Vinci a EQUAL na jedné straně a Strukturálními fondy na
straně druhé – zejména pokud jde o využívání úspěšných přístupů a výsledků,
vypracovávaných v rámci těchto programů na širším základě.

Využívání Rámcového programu výzkumu

Výzkum vztahující se ke klíčovým myšlenkám by měl být v rámci současného 5. rámcového
programu posílen a měl by být brán v úvahu při plánování priorit 6. rámcového programu;
národní programy výzkumu by měly stejným způsobem zvažovat upřednostňování výzkumu,
který se vztahuje k realizaci celoživotního učení. Témata by mohla zahrnovat například
sociální a ekonomické přínosy investic do celoživotního učení a aplikovaný pedagogický
výzkum pro vyvíjení inovativních metod vyučování a učení. Cílem jedné z klíčových akcí 5.
rámcového programu již v tématu o informační společnosti přátelské k uživatelům je
usnadňovat celoživotní učení prostřednictvím vývoje multimediálních nástrojů a obsahů.

Práce následující po memorandu
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Komise vyzývá členské státy, aby od nynějška do poloviny roku 2001 zahájily konzultační
proces o tomto memorandu, který by byl blíže k občanům a zahrnoval klíčové aktéry
odpovědné za celoživotní učení na všech úrovních. Komise bude shromažďovat a analyzovat
výsledky těchto diskusí a bude také konzultovat s Evropským parlamentem, Hospodářským a
sociálním výborem, Výborem pro regiony, sociálními partnery a dalšími klíčovými partnery,
aby k tomuto memorandu získala zpětnou vazbu. Kromě toho bude Komise pokračovat v práci
na tvorbě ukazatelů a benchmarkingových kritérií a na identifikaci dobrých příkladů z praxe.
Bude také – jak již bylo řečeno výše - mobilizovat zdroje Společenství pro celoživotní učení.
Komise posléze vypracuje do podzimu 2001 zprávu o výsledcích tohoto konzultačního procesu
se zřetelem k navržení specifických cílů, konkrétních bodů pro akce a benchmarkingových
kritérií pro uskutečňování strategie celoživotního učení.