Oponentský posudek na diplomovou práci Radky Štefaňákové
Metody a principy sebevýchovy a sebevzdělávání učitelů
a dalších pedagogických pracovníků v ČR
137 stran, literatura, přílohy

Hodnotím pozitivně výběr tématu: vzhledem k probíhající transformaci škol jde o téma
živé, aktuální, důležité pro hlubší zpracování Vhodná je i volba charakteru práce: autorka
zamýšlela výzkum teoreticko-empirický.

Komentáře, poznámky a otázky k teoretické části:
• Autorce by se lépe pracovalo ( a čtenářům lépe četlo), pokud by měla přesněji

zformulovaný cíl práce (s.7n)
• Název kapitoly 1 neodpovídají obsahu (kap. 1 Formy a metody vzdělávání

pracovníků nahlíží obecněji některé momenty profesního vzdělávání)
• Uspořádání kapitoly první je problematické: vedle sebe výčet forem, dokumentů

aj. Obdobně však i v kapitolách dalších postrádám výklad, který by tematiku
popisoval nebo vysvětloval v jasné struktuře.

• Formulovaným úkolům neodpovídá adekvátně struktura práce. Pokud si totiž
autorka klade za cíl "nastínit teorii", očekávala bych, že nás v počátečních
kapitolách seznámí se současným stavem poznání v dané oblasti, včetně hlubšího
ponoru do klíčových konceptů sebevýchovy a sebevzdělávání (s pomocí
souvztažných pojmů např. sebereflexe, autodidaktika atp.). V práci je učiněn
pokus až na s. 73.

• Mohla by autorka pojmenovat, co podle ní patří mezi principy, co mezi metody
sebevýchovy a sebevzdělávání? Jsou shodné v těchto dvou okruzích? Nebo se
liší? Vzhledem k tématu práce odpovědi na tyto otázky považuji za stěžejní. (srov.
s.40n)

• To, co je dáno k ilustraci (nabídka vzdělávacích kursů v PC Vysočina), mělo být
bud' v příloze, nebo je třeba pracovat na zobecnění

• Co vlastně autorka chtěla říci příkladem z Řecka? (s.67n).
• Nerozumím podstatě kapitoly 3.4.
• Proč je v práci zařazena kap. 4.(Metodika zjišťování ekonomické efektivnosti

výchovy a vzdělávání dospělých)?
• Nerozumím názvu Pedagogika a andragogika ve vzdělávání dospělých, ani jejímu

zařazení v druhé části
• Nejsem srozuměna s tím, že v práci jsou zařazeny dějiny výchovy a vzdělávání

dospělých bez souvislosti s tématem DP (s.96-113)
• Není mi jasné zařazení kapitoly Osobnost učitele do struktury práce
• Není mi jasné, jak mohou být pojmy sebevýchova a sebevzdělání v interakci

(s. 116)
• V současné podobě diplomové práce má empirická část podobu je malé empirické

sondy, která ne zcela rezonuje s tématem práce (srov. cíle na s.118 a název práce).
• Neodpovídají cíle výzkumu a formulace hypotéz
• Nerozumím zdůvodnění výběru vzorku (s.122)
• Autorka uvádí, že pracovala s metodou dotazníku, rozhovoru, úvahy, k dvěma

posledním jsem však nenalezla ani popis, ani výsledky
• Autorka by si měla ujasnit podstatu závěru empirického zkoumání a celé práce

• Seznam literatury je sice obsáhlý, postrádám však v něm tituly, které by mohly být
pro výklad problematiky zásadní (Pelikán, Spilková, Lazarová, Kantorková,
Vašutová, Švec aj.). Nerozumím dodatku k literatuře (s.140): vzhledem k odlišné
grafice, k odlišné bibliografické normě i k tomu, že končí u písmena K se
dohaduji, že druhý seznam byl k prvnímu pouze z nějakých důvodů přidán.

• V příloze je uveden celý článek J. Vašutové (není zmíněn v literatuře). Mohla by
autorka vysvětlit vztah tohoto textu k tématu DP?

• Proč je v příloze Masarykův článek?

Současné posuzování diplomového úkolu R.Štefaňákové je pro mě již v pořadí třetím
setkáním s textem k dané tematice. V prvním případě (1999) dostala autorka v oponentském
posudku řadu podnětů pro další práci, v loňském roce navíc podnět k doplnění aktuálního
stavu. Tyto podněty však podle mého názoru autorka ne zcela využila. Nedaří se jí napsat
konzistentní text k problematice metod a principů sebevýchovy a sebevzdělávání učitelů, volit

t,P0dné metodologické přístupy. Diplomová práce je pro mne jako oponentku na samé hranici
doporučení pro další krok - obhajobu diplomového textu.
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